XIV – propor a contratação para aquisição de bens ou para a realização de 

obras ou serviços; 

XV – acompanhar o controle dos gastos realizados pela PGE e, quando 

delegado pelo Procurador-Geral, ordenar o pagamento de despesas até o valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais);  

XVI – proceder à auditagem mensal da folha de pagamento do quadro de 

pessoal da PGE, sem prejuízo das competências do controle interno, e monitorar as 

alterações de nomeações e exonerações de servidores e de cargos comissionados e 

funções gratificadas;